
Bur n. 114 del 20/08/2021

(Codice interno: 454136)

COMMISSARIO DELEGATO PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN CONSEGUENZA DEGLI
ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI CHE HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLA REGIONE
VENETO, DAL 27 OTTOBRE AL 5 NOVEMBRE 2018

Decreto n. 1209 del 26 luglio 2021
OCDPC n. 558/2018 - art. 1, comma n. 1028 - L. 14/2018. O.C. n. 1 del 23.11.2018. - O.C. n. 5 del 2.04.2019.
PROGETTO N. 1377 IN DATA 24/07/2019 "Lavori di ripristino, sistemazione e adeguamento del bacino per la
laminazione delle piene del fiume Guà e delle opere idrauliche comprese tra la presa e gli scarichi nei comuni di
Montecchio Maggiore e Montebello Vicentino". Importo complessivo Euro 1.254.600,00. CUP: H33H18000210001-
CIG: 79974719D7. Contratto n. 223 di Rep. del 25 settembre 2019 per l'importo di Euro 712.290,58. APPROVAZIONE
della PERIZIA N. 1377/AGG in data 28/05/2021 redatta ai sensi dell'art. 106, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016.

IL SOGGETTO ATTUATORE

SETTORE RIPRISTINO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO

AREA DI VICENZA

VISTO il Decreto n.346 in data 2 agosto 2019 del Soggetto Attuatore del Settore Ripristino Idraulico e Idrogeologico Area di
Vicenza con il quale fu approvato il progetto N.1377 dei "Lavori di ripristino, sistemazione e adeguamento del bacino per la
laminazione delle piene del fiume Guà e delle opere idrauliche comprese tra la presa e gli scarichi nei comuni di Montecchio
Maggiore e Montebello Vicentino" dell'importo complessivo di € 1.254.600,00 redatto dalla Unità Organizzativa Genio Civile
Vicenza in data 24 luglio 2019 e furono altresì indicate le modalità per l'indizione delle procedure di gara;"

VISTO il Decreto n.807 in data 24 settembre 2019  dello stesso Soggetto Attuatore del Settore Ripristino Idraulico e
Idrogeologico Area di Vicenza con il quale i lavori furono aggiudicati in maniera definitiva all'impresa CO.I.MA.
COSTRUZIONI IDRAULICHE MARANGONI  SRL di Camisano Vicentino (VI)  che presentò un'offerta di € 699.488,18,
pari a un ribasso  del 25,760%, più gli oneri per la sicurezza e rimodulato il quadro economico come sotto riportato:

A) LAVORI
a1) Lavori 699.488,18
a2) Oneri sicurezza  12.802,40

712.290,58
B) SOMME A DISPOSIZIONE AMM/NE
b1) I.V.A. al 22% sui lavori 156.703,93
b2) Incentivi art. 113 D. Lgs. 50/2016 19.100,00
b3) Service per incarico professionale 66.612,00
b4) Contributo ANAC incarico 40,00
b5) Contributo ANAC lavori 375,00
b6) Imprevisti ed eventuali lavori complementari 299.478,49

IMPORTO TOTALE 1.254.600,00

CONSIDERATO CHE:

con contratto di appalto n. 223 di Reg. in data 25/09/2019 l'impresa CO.I.MA. COSTRUZIONI IDRAULICHE
MARANGONI  SRL di Camisano Vicentino (VI)  , C.F./P.IVA 01289660241, ha assunto i lavori in oggetto per
l'importo di € 712.290,58;

• 

i lavori sono stati consegnati in data 22/10/2019 come da redatto verbale;• 
durante l'esecuzione degli stessi è emerso, anche conseguentemente a ulteriori intensi eventi  metereologici, uno stato
di degrado delle difese e delle opere a servizio del bacino di laminazione del fiume assai significativo e superiore a
quanto fu possibile accertare in sede progettuale;

• 



appare ormai improcastinabile in relazione alla struttura operativa esistente l'adeguamento e implementazione del
sistema di interrogazione e controllo da remoto degli apparati regolatori del bacino di laminazione;

• 

al fine di ridurre al minimo il rischio idraulico e provvedere alla messa in sicurezza delle opere idrauliche, si ritiene
indispensabile provvedere all'estensione dei lavori ad alcune tratte non previste o eseguire  lavorazioni di maggiore
entità nell'importo comunque contenuto entro il 15% previsto dall'art. 106, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016;

• 

la U.O. Genio Civile Vicenza, per quanto sopra esposto, in data 28/05/2021 ha redatto la perizia n.1377/C dei "Lavori
di ripristino, sistemazione e adeguamento del bacino per la laminazione delle piene del fiume Guà e delle opere
idrauliche comprese tra la presa e gli scarichi nei comuni di Montecchio Maggiore e Montebello Vicentino" ai sensi
dell'art. 106, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016,  per l'importo complessivo di € 1.254.600,00 con il seguente
quadro economico:

• 

A) LAVORI
a1) Lavori 800.755,70
a2) Oneri Sicurezza 18.370,40

TOTALE LAVORI 819.126,10
B) SOMME A DISPOSIZIONE AMM/NE
b1) I.V.A. al 22% sui lavori 180.207,74
b2) Incentivi art. 113 D. Lgs. 50/2016 19.100,00
b3) Service per incarico professionale 66.612,00
b4) Contributo ANAC incarico 40,00
b5) Contributo ANAC lavori 375,00
b6) Imprevisti ed eventuali lavori complementari 169.139,16

IMPORTO TOTALE 1.254.600,00

i maggiori lavori determinano un aumento di spesa rispetto al contratto di € 106.835,52 contenuto entro il 15% di cui
all'art.106, comma2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e all'interno del quadro economico finanziato;

• 

è stato necessario addivenire al Concordamento di n. 20  nuovi prezzi che non modificano sostanzialmente il progetto
ne sotto il profilo tecnico che economico essendo contenuti nei limiti previsti a  norma di legge;

• 

sotto il profilo tecnico ed ambientale la perizia dei "Lavori di ripristino, sistemazione e adeguamento del bacino per la
laminazione delle piene del fiume Guà e delle opere idrauliche comprese tra la presa e gli scarichi nei comuni di
Montecchio Maggiore e Montebello Vicentino" in data 28/05/2021 redatta ai sensi dell' all'art.106, comma2, lettera b)
del D.Lgs. 50/2016 non modifica i contenuti del progetto esecutivo e pertanto devono ritenersi valide le medesime
esclusioni dal campo di applicazione delle normative citate nel decreto n 346 del 02/08/2019 di approvazione dello
stesso progetto esecutivo;

• 

il Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione con documento in data 28/05/2021 ha integrato il Piano di
Sicurezza e Coordinamento in relazione alle nuove lavorazioni introdotte;

• 

VISTO il voto n. 108 reso nell'adunanza del 16/06/2021, con il quale la Commissione Tecnica Regionale Decentrata LL.PP. 
riunitasi presso la sede dell'U.O. Genio Civile Vicenza. ha ritenuto detta perizia meritevole di approvazione sotto il profilo
tecnico - economico;

RITENUTO pertanto si possa procedere all'approvazione della Perizia  n.1377/AGG in data 28/05/2021dei "Lavori di
ripristino, sistemazione e adeguamento del bacino per la laminazione delle piene del fiume Guà e delle opere idrauliche
comprese tra la presa e gli scarichi nei comuni di Montecchio Maggiore e Montebello Vicentino" redatta ai sensi dell'art. 106,
comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016 dell'importo complessivo di € 1.254.600,00;

VISTI:

OCDPC  n. 558 del 15.11.2018 "art. 1, comma n. 1028 - L. 14/2018";• 
OCDPC  n. 558 del 15.11.2018 Art. 4 "deroghe",• 
O.C. n. 1 del 23.11.2018. - O.C. n. 5 del 2.04.2019• 
OCDPC  n. 560 del 7.12.2018 e le relative Ordinanze Commissariali;• 
D. L.vo 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici";• 
DPR n. 207 del 05.10.2010 e ss.mm.ii. limitatamente alle parti non abrogate;• 
L.R. n. 27, del 07.11.2003 e succ. modificazioni e integrazioni;• 
D.Lgs. 42/2004 "Codice dei beni culturali e del paesaggio";• 
DPR n. 31 del 13.02.2017 "Regolamento recante individuazione degli interventi esclusi dall'autorizzazione
paesaggistica o sottoposti a procedura autorizzatoria semplificata";

• 

L.R. n.11 del 13.04.2001;• 



l'Ordinanza Commissariale n. 19 del 31/10/2019• 
la legge 27/11/2020, n. 159, art. 1 comma 4-duodevicies "proroga dello stato di emergenza di ulteriori 12 mesi, fino al
04/12/2021

• 

DECRETA

E' approvata in linea tecnica ed economica la della Perizia  n.1377/AGG in data 28/05/2021 dei "Lavori di ripristino,
sistemazione e adeguamento del bacino per la laminazione delle piene del fiume Guà e delle opere idrauliche
comprese tra la presa e gli scarichi nei comuni di Montecchio Maggiore e Montebello Vicentino" redatta ai sensi
dell'art. 106, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016,  per l'importo complessivo di € 1.254.600,00 con il seguente
quadro economico:

1. 

A) LAVORI
a1) Lavori 800.755,70
a2) Oneri Sicurezza 18.370,40

TOTALE LAVORI 819.126,10
B) SOMME A DISPOSIZIONE AMM/NE
b1) I.V.A. al 22% sui lavori 180.207,74
b2) Incentivi art. 113 D. Lgs. 50/2016 19.100,00
b3) Service per incarico professionale 66.612,00
b4) Contributo ANAC incarico 40,00
b5) Contributo ANAC lavori 375,00
b6) Imprevisti ed eventuali lavori complementari 169.139,16

IMPORTO TOTALE 1.254.600,00

Di dare atto che la spesa di Euro 1.254.600,00 risulta assicurata dall'impegno assunto con l'Ordinanza Commissariale
n. 5 del 02.04.2019 a carico della contabilità speciale n. 6108, intestata a "C.D.PRE.REG.VENETO";

2. 

di pubblicare integralmente il presente decreto nel Bollettino Ufficiale delle Regione del Veneto e sul sito internet
della Regione del Veneto nell'apposita sezione sicurezza del Territorio dedicata alle gestioni Commissariali e
post-emergenziali

3. 

IL SOGGETTO ATTUATORE SETTORE RIPRISTINO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO AREA DI VICENZA Ing.
Giovanni Paolo Marchetti


	nf55gdbdhqoejk55wt2etb45.html

